LVI. GAIVS libro tertio decimo ad Edictum Prouinciale.

S *I pignore creditor utatur, furti tenetur. d Eum qui quid c utendum accepit, si ipse alij commodauerit, furti obligari responsum est. f Ex quo satis apparet furtum fieri & si quis usum alienæ rei in suum lucrum conuertat. g Nec mouere quem debet, quasi nihil lucris sui gratia faciat. Species enim lucris est, ex alieno largiri, & beneficij debitorem h sibi acquirere. t Vnde & is furti tenetur, qui ideo rem amouet, ut eam alij donet. Furem interdum deprehensum non aliter occidere lex duodecim * tabularũ permittit, quàm si telo i se defendat. Teli autem t appellatione & ferrum & fustis & lapis, & denique omne quod nocendi causa habetur, significatur. k*

Conditio uel uindicatio rei furtiue non tollit pœnam, sed pœnalem actionem: furti econtra. Bartolus.

Cum furti actio ad pœnæ persecutionem pertineat, conditio uerò & uindicatio ad rei recu-

f *Responsum est. ut & supra eo. qui uas. §. si ego.*
g *Conuertat. ut. j. e. fullo. j. & ar. s. de dona. l. si tibi dederim rem. & s. commo. si ut certo. §. sed interdum. & C. eo. l. alienum.*
h *Debitorem. naturalem: ut & s. de pe. here. l. sed & si lege. §. consuluit. & in authen. de here. & Falc. §. si uero expressim. co. l. j.*
i *Telo. not. telo: quia nocturnũ etiam sine telo: ut. s. ad. l. Aquil. l. iij. §. lex. & j. de fca. l. furem.*
k *Significatur. & facit insti. de inter. §. qui autem. & s. de vi & uir. arma. l. iij. in prin. & j. de uerb. signi. l. armorum.*
l *saluam esse. ut. C. eo. l. ancillæ. & institu. eodem. §. j. & s. de cont. dic. furti. l. si pro fure. §. fin.*
m *Conditio. ut tamen una eligatur: ut. C. de noxa. l. si. & no. secũdum Azo. quod uindicatione non tollitur ipso iure conditio: ut s. eo. ei qui. quia plus ea continet: ut. s. de act. & oblig. l. qui seruũ. §. si. uel dic ut dixi in. d. l. ei qui. Item uidetur contra. s. quod met. cau. l. metum. §. licet. & nau. cau. l. item. a §. si. sed ibi plene dixi.*
n *Principaliter. i. expressim: quia forte nihil dixit: sed bene sciebat ad quid accipiebat. Item ad id quod ex sola ope teneatur uidetur contra infra de uerb. signi. l. sãpe. in fine. sed ibi dixi. & facit institu. eodem. §. interdum. uerficu. ope. & s. eod. l. in furti. §. ope.*

& l. si quis uxori. §. neque.

A *o Euanescit. ut & infra eo. l. interdum. §. qui tutelam. & supra pro empt. l. qui fundum. §. si tutor. Accursius.*

C *Um creditor. CASVS. Creditor rem sibi obligatam aufert. nõ tenetur furti. & intellige quod erat ei tradita res, & eã postea amiserit: uel à debitorẽ qui eam tenebat, abstulit, & dic ut in glo. Francif.*

perationem: apparet recepta re nihilo minus saluam esse l furti actionem, uindicationem uerò & condictionem tolli: sicut ex diuerso post solutam dupli aut quadrupli pœnam, salua est uindicatio & conditio. m **Q**ui ferramenta sciens commodaue- rit ad effringendum ostium uel armarium, uel scalam sciens commodaue- rit ad ascendendum: licet nullum eius consilium principaliter n ad furtum faciendum interuenerit, tamen furti actione tenetur. Si tutor qui negotia gerit, aut curator transegerit cum fure euanescit o furti actio.

LVII. VLPIANVS libro tertio Disputationum.

C *Um creditor rem sibi pignoratam aufert, non uidetur contrectare, p sed pignori suo incumbere.*

LVIII. IULIANVS libro vicesimo secundo Digestorum.

I *nterdum fur etiam manente pœnæ obligatione in quibusdam casibus rursus obligatur, ut cum eo sæpius eiusdem rei nomine furti agi possit. Primus casus occurrit, si possessionis causa mutata esset: ueluti si res in domini potestatem q redisset, eandemque idem subriperet, uel eidem domino, uel ei cui is commodasset aut uendidisset. Sed & si persona domini mutata esset, altera pœna obligatur. r **Q**ui furem * deducit ad præfectum uigilibus, uel ad præsidem: f existimandus est elegisse uiam qua rem persequeretur. t Et si negotium ibi terminatum, & damnato u*

D *ui. actio furti quæ erat nata, tollitur. Secundo dicit: seruus rem suã peculiarem subripiendo non dicitur fur: cum rei conditio per hoc non mutetur. Tertio dicit: Tutor potest transigere cum fure rei pupilli: & tollitur act. furti. Item si reuertatur res subrepta in potestatem tutoris: cum tutor loco domini sit. Idem in curatore furioso, cum & alienare rem furiosi possit. intellige & cum decreto, & ex causa iusta. Ultimo dicit. tutor item curator furiosi pro re pupilli uel furiosi subrepta habent condictionem furtiuã. [SI DVO SERUI.] Duo serui tui mihi subriperunt uestem & argentũ. egi nomine unius contra te occasione uestis subreptæ. possum agere nomine alterius occasione argenti. Fran. Accur.*

q *In domini potestatem. ut & s. eo. inter. §. fin. & ar. C. de ser. fugi. l. quicumque.*
r *Obligatur. si in potestatem noui domini res redisset, & iterum ei subrepta esset, secundum R. sed de hoc nemo dubitat, cum superius responsum hoc satis dixerit. Dic ergo ut dixi. s. eo. si dominium. Item facit. j. eo. l. inficiendo. §. infans.*
f *Ad præsidem. facit. s. de offic. præsi. l. iij.*
t *Qua rem persequeretur. f. tantum remittendo pœnam.*
u *Damnato. f. non uidetur q̄ debuerit dånari: quia ius suũ amisit:*

ea amiserit: uel à debitorẽ qui eam tenebat, abstulit, & dic ut in glo. Francif.

p *Contrectare. imò contrectat. ut. s. vi bo. rap. l. iij. Sol. hic loquitur in dubio: ut ar. s. pro socio. l. merito. sed ibi cõtrariũ probatur, secundum H. uel hic loquitur quando fuerat ei tradita, & postea possessionem amiserat, uel à debitorẽ qui precario tenebat, abstulit uel ex conuentione, uel iudicis auctoritate: ibi nullum horũ interuenit: ut arg. C. de pig. act. l. iij.*

I *nterdum. CASVS. Aliquando etiam ut fur obliget plures act. furti pro eadem re: ut si subripuisti mihi rem, & ea peruenit ad me: iterũ eandẽ mihi subripuisti, uel ei cui commodaue- ram: teneris duplici act. fur. Item si subripuisti mihi rem: eãdem ea res peruenit ad me, & eam uendidi alicui & tradidi: & iterum eandẽ ei subripuisti: teneris & mihi & nouo domino actio. furti. [QVI FVRE M.] Furem deprehensum cum re mea furtiua duxi ad præfectũ uigilum, uel ad præsidem: uideo re elegisse uiam persecutionis: & si iudez cõdemnat eum mihi it æstimat. rei subreptę, uideatur sublata quæstio furti: siue ultra æstima- eum condemnauit: siue nõ: cũ maiori pœnẽ, sci- licet corporali, sit subiectus. [SI RES PECULIARES.] Res peculiaris subrepta est ser- uo meo: tandem reuert- sa est in potestatem ser- uo meo: quod nemo potest sibi e dicere, nec l. extat. s. q̄ me. cau. ta- me speciale est in fure, secundum Bar. hic de quo tex. fa- cunt festum B & Bin l. si ab hestibus. §. j. s. fo. ma- tri. Bol.*

† Iuxta hoc Cic. lib. 2. Offi. dũ genera largorum explicat: iam illud, inquit, nõ sunt admodũdĩ (est enim in pro- ptu) ut animaduertant eum alios adiuuare uelint, ne quos offendat. & paulo post. Extremũ præceptũ in beneficis est, ne quid cũ tra æquitatem contẽdas, nequid pro iniuria. Gel. li. ii. c. 18. §. baria. plenius recitat lex. 12. tab. de furi- bus nocturnis. &c. Idcirco uide & confer cum hoc loco. Iste tex. potest ad hoc allegari, quod armorum appellatione venit omne id quod nocere potest. Conditio furti rei uindi. non tollitur. a) aliis & ita.

* Habetis hic text. nec ad hoc q̄ est licitũ capere furem & cũ ducere ad iudicem: licet d. cam? quod nemo potest sibi e dicere, nec l. extat. s. q̄ me. cau. ta- me speciale est in fure, secundum Bar. hic de quo tex. fa- cunt festum B & Bin l. si ab hestibus. §. j. s. fo. ma- tri. Bol.

vt. s. quod met. causa. l. extat. & C. vnde vi. l. si quis. & de exhi. reis. l. fin. & C. vi bo. rap. res. quæ sunt contra. sol. hic fugisset: vt. C. de Iudæ. l. nullus. & supra quæ in frau. cre. l. ait prætor. §. si debitor. vel datus fuit mihi à domino, vel ipse se dedit si erat liber, vt eum torquerem, & crimen inquirerem, non iudici darem: sed dedi: vt supra de cōdic. cau. data. l. quod Seruius. vel speciale in fure.

a Constituerit. forte verbera.

b *Pana.* corporalis, quæ est grauior: vt. j. de præ. l. in seruorum. §. si. quod postulasse videtur dominus pro duplo vel quadruplo, sic inciuiliter non modo ordinario eum ducendo. Azō. & sic non ob. C. quādo ciuilis actio præui. cri. l. j. & facit. j. de iniu. l. sed si vnus. §. ij.

c *Soluitur.* vt supra de vsucap. l. sequitur. §. Labeo.

d *Non mutatur.* secus in dominica: vt. C. de ser. fugi. l. j. & arg. supra de acquiren. poss. l. rem quæ nobis.

e *Furtum faciet.* seruus & accipiēs, si fuit sciēs: vt & C. quod cum eo. si liberam. in fin. sic ergo nota quod donec est apud dominum, possessio nō potest dici furtiua: sed traditione facta sic, quasi possessione amissa sit furtiua: argu. s. de acquiren. poss. l. iij. §. quod si seruus.

f *Transigere.* vt & supra eo. si pignore. §. fina. & arg. C. de transac. l. præses. sed non potest gratis liquidū debitum remittere: vt in cōtrario: vt. C. de pact. l. pactum. iij.

g *Definit.* vt & supra de vsuca. l. sequitur. §. si pupilli. Mirum ergo est quod non agit furti: vt s. eod. qui iniuriæ. §. qui alienis.

h *Domini.* cū bene gerit: non cum male: vt hic, & supra eo. l. tutor. & supra pro emptore. l. qui fundū. §. si tutor. & quod vi aut clam. l. is qui. §. si tutoris. & s. de admini. tuto. l. si qui tutelam. & C. de quæstio. l. iij. Sed duobus casibus fallit: vt in pacto gratuito: vt modo dixi. Item in constitu. procur. vt. C. de procura. l. neque.

i *Alienare.* cum decreto, & ex causa: vt & C. eo. l. ij. & s. de et. fur. l. ab agnato. & l. fina.

k *Nomine.* nō suo: vt. j. e. is cuius. & d. l. qui iniuriæ. §. qui alienis. **l** *Nulla exceptio.* quasi videatur remississe pro altero agendo: sed nō sic: vt hic, & j. eo. si quis ex. §. j. & fa. s. de cōdic. fur. l. si seruus. ij. §. bonæ. & supra commo. l. in commo. §. duabus.

S *cretæ.* CASVS. Feci specum, id est fossam in fundo tuo, & inde amoui cretam, teneor furti non quia cauau, sed quia amoui cretam. Franc.

m *specum.* Quid sit specus, dicitur. s. de riuis. l. j. §. specus.

n *Fodisset.* non animo furandi: alioquin hoc ipso quod amouit de loco ad locum, licet non abstulerit, teneor furti: vt. s. eo. l. verum est quod. §. eorum. & hoc patet in eo qui segetem secar: vt. s. eo. l.

S *vulgaris.* vel hic subaudi, tantum.

S *filiofamil.* CASVS. Filiofam. factum est furtum rei castrensis

fure recepta est pecunia sublata, in simplum videtur furti quæstio sublata: maximè si nō solum rem furtiuam fur restituere iussus fuerit, sed amplius aliquid in eum iudex constituerit. Sed & si nihil amplius quàm furtiuam rem restituere iussus fuerit, nec amplius aliquid in eum iudex constituerit: ipso quod in periculum maioris pœnæ deductus est fur, intellegendum est quæstionem furti sublata esse. Si res peculiaris subrepta in potestatem serui redierit, soluitur furti vitium: & incipit hoc casu in peculio esse, & à domino possideri. Cum autem seruus rem suam peculiarem furandi consilio amouet: quandiu eam retinet, conditio eius nō mutatur. nihil enim domino abest. sed si alij tradiderit, furtū faciet.

Qui tutelam gerit, transigere cum fure potest: & si in potestatem suam redegerit rem furtiuam, desinit furtiua esse: quia tutor domini loco habetur. Sed & circa curatorem furiosi eadem dicenda sunt, qui ad eam personam domini sustinet, vt etiam tradendo rem furiosi alienare existimetur. Condicere autem rem furtiuam tutor & curator furiosi eorum nomine possunt. Si duo serui tui vestem & argentum subripuerint, & alterius nomine tecum de veste actum fuerit, alterius de argento agatur: nulla exceptio dari debet ob eam rem quod iam de veste actum fuerit.

LIX. ALFENVS libro quarto Digestorum à Paulo episcopatorem.

S *cretæ fodiendæ causa specum quis fecisset, & cretam*

peculij, vel quasi, vel aduētij. eidem facto sui iuris, cōpetit actio furti. idem & si res ei locata sit ei surrepta. Franc.

a *Eo nomine ager.* in castrensis, vel quasi, vbi competit actio ei etiam ab initio. hodie idem in aduentitiis. In profectitiis quæ recte paterfa. factus ager, si forte peculium separatum habet

abstulisset: fur est, non quia fodisset, sed quia abstulisset.

LX IULIANVS libro quarto ad vsuicium Ferocem.

S *filiofamilias furtum factum esset: rectè is paterfamilias factus eo nomine ager.* Sed & si res ei locata subrepta fuerit: paterfamilias factus itidem agere poterit.

LXI. IDEM libro tertio ex Minicio.

S *is qui rem commodasset, eam rem clam abstulisset, furti cum eo agi non potest: quia suum recepisset, & ille commodati liberatus esset.* Hoc tamen ita accipiendum est, si nullas retinendi causas cui commodata res erat, habuit. nam si impensas necessarias in rem commodatam fecerat, interfuit eius potius per retentionem eas seruare, quàm vltro commodati agere: ideoque furti actionem habebit.

LXII AFRICANVS libro septimo Quæstionum.

A *ncilla fugitiua quemadmodum sui furtum facere intellegitur, ita partum quoque contrectando furtiuum facit.*

Hæc lex diuiditur in sex partes. Prima loquitur de seruo communi subripiente. Secunda de seruo pignori dato. Tertia de seruo redhibito. Quarta de seruo empto mandato alicuius. Quinta de seruo deposito. Sexta de seruo commo. Secunda ibi, his etiā. tertia ibi, idem dicendum. quarta ibi, quod vero ad mandati actionem. quinta ibi, idque euidentius. sexta ibi, circa commodatum, vsque ad §. locau. Bartolus.

S *eruus communis, id est meus & tuus, fecit tibi furtum, aut damnum tibi præstare teneor, aut partem quam habeo in seruo, tibi cedam: & si alienaui partem meam, ages cum emptore ad hoc. secus si efficiatur liber, vel decedat: nam non teneor: nisi de furto aliquid penes me sit. Secundo dicit: Obligasti mihi seruum furem ignorans. is mihi furtum facit. agam contraria pigneratitia, vt aut emendes furtum: aut pro noxa eum relinuas penes me. idem & si seruum quem emi à te, tibi reddam ex causa redhibet. qui seruus fecerat mihi furtum, nam teneberis mihi vel furtum emendare, vel seruum pro noxa dimittere. sed si sciens seruum furem, eum mihi obligas, & is mihi surripiat: præcise teneris emendare damnum. in act. autem ex empto spectabitur quid venditor serui promisit: vt ob id quod promisit, teneatur. in ac. autem mandati aliud seruatur quàm in superioribus dictum sit: vt si mandau tibi vt talem seruum puta Stichum mihi emas, & emisti, & is seruus tibi surripiat: teneor ac. mandati præcise omne damnum quod habes, tibi emendare: etiam si ignorabam eum furē. Id quod in mandato dixi, serua in deposito: & redditur mirabilis ratio. sed in commo. aliud seruatur quando comodatum est factū gratia accipientis*

Pater an habeat actionem pro furto: cōmissio filio i peculio suo.

* Flo. retinendo.

Sic per cōtrarium Paulus ad Galatas cap. 4. he redē puerū quandiu sub turorib⁹ est, nihil à seruo differre adfirmat.

accipiētis tātum: quia si seruus commodatus faciat furtum commodatario, tenetur commodas vel emendare damnum, vel dare pro noxa seruū. hęc sunt vera si non fuit in dolo commodans sicut & locator. imō potest dici, quod in minus teneatur quā locator: vt sic etiam sciens commodans seruū furem, nō teneatur ultra aestimat. serui.

Vltimo reuertitur ad casum depositi & mandati: vbi est dictū quod mandans & deponens tenentur in solidum. dicens quod hęc sunt vera quando depositarius vel mādatarius non fuit in culpa: secus si depositarius aut mādatarius commisit totum aurū vel argentum huic vilissimo seruo, quod dominus non fecisset: certe hoc casu non tenetur commodans vel deponens emēdare damnum. [L O C A V I.] Cum locarem tibi fundū pro certa mercede, conuenit vt fructus agri sint obligati pro mercede. tandem tu eos clam exportasti. furti teneris. idem & si vendas eos, & emptores exportēt: nam fructus efficiuntur furtiui. Secundo dicit: donec fructus cohererent agro, domini dicuntur. remoti autem, si quidem à colono, sui sunt, cum volūtate domini eos accipiat. sed quando emptor qui emit à colono, percipit: non sunt coloni, cum emptor suo nomine percipit, nō coloni. [S T A T V L I B E R V M.] Seruus liber esse iustus est si det decem heredi. interim hic seruus commisit delictum propter quod heres tanquā dominus cōuentus est noxali: & pendente iudicio noxali seruus dedit heredi. x. & peruenit ad libertatem. nunc heres petit se absolui à iudicio noxali, cū desit habere seruū. quæritur quid iuris sit? & refert de qua pecunia soluit hic seruus. x. heredi. nā si de pecunia aliunde habita quam ex peculio, tunc debet heres

hęc. x. quæ habuit à seruo, dare agēti noxali: & liberabitur à noxali. nam & si dedisset eum pro noxa antequā dedisset seruū. x. heredi, dedisset hęc. x. seruū enim pro noxa datus esset. si autem seruus dedit. x. heredi de pecunia peculiari: tunc liberabitur heres à noxali, nullo dato agenti noxali: quoniam & si dedisset eum pro noxa ante data. x. hęc. x. quæ habebat seruus in peculio, non iuisent inuito herede ad eum cui esset datus pro noxa. Fran.

a *Communi diuidundo.* non furti: vt & .s. de noxa. si seruus communis. & .l. cum seruus. & .s. fami. erciscun. l. & puto. §. fina. & .l. si id quod. §. j. & .j. de iniur. sed si vnus. §. si seruus.

b *Cū emptore.* vt & .s. de noxali. l. de illo. & .l. si ad libertatem. §. si. **c** *Si proprius.* vt & .s. eo. serui & filij. §. fin. & .s. de interro. act. l. si ante. §. j.